
diário oficial Nº 35.115   5Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

o crédito suplementar no valor de R$ 9.296.806,95 (Nove Milhões, 
Duzentos e Noventa e Seis Mil, Oitocentos e Seis Reais e Noventa e Cinco 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060814918715 - SEDAP 0306 449093 138.227,19
141012060814918715 - SEDAP 7306 449093 8.417,60
161011212215097674 - SEDUC 0331 449051 2.350.299,67
161011236215098906 - SEDUC 0331 339039 6.299.862,49
161011236215098906 - SEDUC 0331 339040 500.000,00

TOTAL 9.296.806,95

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de setembro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 853109

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO –  4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE Nº 30/2018-CCG/PA.

CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: EQUISYSTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICA-
ÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.629.122/0001-53.
ENDEREÇO: Travessa 03 de maio, nº 839, Sala 1, Bairro de São Brás, CEP: 
66.060-600, Belém – PA.
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº. 30/2018-CCG/PA, por 
mais 12 (doze) meses, bem como reajuste de preço com base no IGP-M, 
de aproximadamente 8,59%.
FUNDAMENTO: art. 57, inciso II e 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8.666/93 
e suas alterações.
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2022.
VIGÊNCIA: 14/09/2022 à 13/09/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 48.764,64 (quarenta e oito mil setecentos e sessenta 
e quatro reais e sessenta e quatro centavos).
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; Projeto/Ati-
vidade: 8338; Fonte: 0101; Natureza de despesa: 339030; Ação: 213476.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria.

Protocolo: 852695

PORTARIA Nº 1.134/2022-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1181734,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Maceió-AL, no período de 21 a 23 de setembro de 
2022, a fim de participar de Reunião Ordinária do Conselho Nacional de 
Política Fazendária - CONFAZ, devendo responder pelo expediente do ór-
gão, no impedimento do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, 
Secretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.135/2022-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1147301,
R E S O L V E:
I. exonerar ANGELA VASCONCELOS MOREIRA do cargo em comissão de 
Gerente de Eventos - IESP, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
setembro de 2022.  
II. nomear MARIA ADRIANA FREIRE RIBEIRO para exercer o cargo em  co-
missão de Gerente de Eventos - IESP, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 
1º de setembro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 853114

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamen-
to no Art. 2º do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 com 
fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93 e, o exposto no Parecer Jurídico Nº 
089/2022 – AJUR/CMG-PA, de 14 de setembro de 2022.
N° da Cotação Eletrônica: 003/2022 - CMG;
N° do Processo - PAE: 2022/867288 - CMG;
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a empresa BRE-
NO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA inscrita no CNPJ: 35.088.443/000160.
Objeto: Aquisição de Lanternas Táticas com as características, especifica-
ções e condições contidas no anexo I do edital.
Valor total: R$ 5.942,22 (cinco mil novecentos e quarenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Atividade Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental

Natureza da Despesa 44.90.52.24 – Equipamentos e Material Permanente /Equipamento de Proteção, 
Segurança e Socorro

Funcional Programática 04.122.1297.8315
Fonte do Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)

Belém-PA, 14 de setembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 853028

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico Nº 089/2022 – AJUR/CMG-PA, de 14 de se-
tembro de 2022, constante no Processo Administrativo PAE: 2022/867288 
- CMG, reconheço e ratifico o Termo de Dispensa de Licitação referente a 
Cotação Eletrônica nº 003/2022 – CMG PA, com fundamento no Art. 2º do 
Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 com fulcro no art. 24, 
II da Lei 8.666/93, para aquisição de Lanternas Táticas.
Belém-PA, 14 de setembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 853035

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1052/2022 – DI/CMG, 
DE 14 de setembro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destinos: Redenção/PA, Rio 
Maria/PA e Bannach/PA; Período: 08 a 10/09/2022; Quantidade de diárias: 
3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: MAJ QOPM Khistian Ba-
tista Castro, 57198337/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 853061
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1053/2022 – DI/CMG, 

DE 14 de setembro de 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destinos: Marabá/PA, Nova Ipi-
xuna/PA e Itupiranga/PA; Período: 12 a 16/09/2022; Quantidade de diá-
rias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Antonio 
Donato Cereja de Brito Junior, 54194230/4. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco 
Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 853066
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1054/2022 – DI/CMG, 

DE 14 de setembro de 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 
14 a 16/09/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor/MF: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, 3405915/4. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 853068
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1055/2022 – DI/CMG, 

DE 14 de setembro de 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destinos: Marabá/PA, Nova Ipixuna/PA e Itupiranga/PA; Período: 
12 a 16/09/2022; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousa-
da); Servidor/MF: 3° SGT PM R/R Claudionor Maria Lobato, 5126070/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 853074
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1057/2022 – DI/CMG, 

DE 14 de setembro de 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Caetano de Odi-
velas/PA; Período: 13 a 14/09/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimen-
tação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM Amandio Pereira de Oliveira 
Junior, 57221925/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues;

Protocolo: 853079


